



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. maj 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 791 (MOF alm. del) stillet 22. april efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

Spørgsmål nr. 791

”Vil ministeren redegøre for de nuværende regler i Danmark om vilde dyr på markeder i Danmark samt for om fanget heraf, og vil ministeren redegøre for sin holdning til at forbyde vilde dyr på markeder i Danmark og internationalt med henvisning til udmelding fra Dyrenes Beskyttelse den 22. april 2020 (bl.a. hos Ritzau) om deres igangsatte initiativ med forslag om forbud mod vilde dyr på markeder?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen og Miljøstyrelsen.

Fødevarestyrelsen har taget udgangspunkt i forholdene i Danmark og dermed ikke i Grønland og Færøerne, da regulering af markeder med vilde dyr og vilde dyr til konsum i Grønland og Færøerne er hjemtaget og dermed hører under de lokale veterinærmyndigheder. Fødevarestyrelsen har ansvar for regler og kontrol med animalske fødevarer, der produceres i fødevarevirksomheder, der eksporterer animalske fødevarer fra Grønland. Animalske fødevarer er fx fiskevarer, kød af rønsdyr og kød af sæler.

Fødevarestyrelsen oplyser, at styrelsen ikke har kendskab til markeder i Danmark, hvor der handles med hverken levende eller døde vilde dyr til konsum, som det er tilfældet på de såkaldte ”wet markets”, der fx findes i Asien. Slagtning af opdrættede dyr til konsum skal i Danmark som hovedregel foregå i autoriserede slagterier, og vildt må nedlægges i naturen af jægere med jagttegn i jagttiden efter jagtlovgivningen og fødevarerlovningen. Fødevarerlovningen indeholder ikke bestemmelser om at bringe vilde dyr levende til en virksomhed eller et marked for slagtning til konsum. Jægere må afsætte det vildt, de har nedlagt til autoriserede vildthåndteringsvirksomheder. Herudover må den enkelte jæger i mindre omfang afsætte direkte til endelige forbrugere og detailvirksomheder.

Andre samlinger af levende dyr, som ikke er med henblik på salg til konsum, herunder fx markeder, dyrskuer eller udstillinger, skal forudgående anmeldes til Fødevarestyrelsen. Der er tale om dyrevelfærdsmæssige krav, som forpligter arrangørerne af sådanne samlinger til at sikre, at dyrene holdes og passes forsvarligt. Er der tale om samlinger af mere end én dyreart, skal der desuden være en embedsdyrlæge tilknyttet samlingen, som fører tilsyn med, at kravene overholdes. Det forudsætter, at Fødevarestyrelsen udpeger en praktiserende dyrlæge til opgaven, som har særligt kendskab til de pågældende dyrearter, fx særligt kendskab til krybdyr. Der er også dyresundhedsmæssige hensyn ved markeder, dyrskuer og udstillinger mv., som i dag alene er rettet mod husdyr (klobærende dyr, herunder hjortedyr og lamaer, fjerkræ, herunder strudsefugle i fangenskab, prydfugle, pelsdyr, heste, hunde, katte og

gnavere). Der er således for nuværende ikke specifikke dyresundhedsmæssige krav for samlinger af krybdyr og lignende eksotiske arter.

Da der er tale om lovligt handlede og opdrættede dyr, og fordi der ikke forefindes ”wet markets” i Danmark, hvor der handles med levende eller døde vilde dyr til konsum, vurderer Fødevarestyrelsen, at der ikke er risiko for introduktion af nye patogener fra den vilde fauna.

Derudover nævnes det, at det kræver tilladelse fra Fødevarestyrelsen at drive erhvervmæssig handel med levende dyr, og der stilles krav til indretning af salgslokalerne. Det er forbudt at holde eller sælge en lang række dyrearter, som kan frembyde fare eller er særligt vanskelige at holde på en dyreværsmæssigt forsvarlig måde. Listen omfatter en lang række dyrearter, som findes i den vilde natur.

Det oplyses, at der i 2019 er afholdt 251 samlinger af dyr (markeder, dyrskuer og udstillinger) i Danmark, hvor der foregik forevisning eller salg af dyr. På 131 af disse samlinger, har der været tale om samlinger af fugle, krybdyr og lignende eksotiske arter.

På baggrund af ovenstående vurderer Fødevarestyrelsen ikke, at der er risiko for, at pandemier som den verserende COVID-19 pandemi vil kunne starte på de markeder, dyrskuer og udstillinger, der i dag finder sted i Danmark.

Miljøstyrelsen oplyser, at styrelsen ikke har regler, der specifikt regulerer salg af vilde dyr på markeder, men at styrelsen er ressortmyndighed for flere generelle regler, der regulerer handel med vilde dyr. Ligesom Fødevarestyrelsen henviser Miljøstyrelsen til, at det for jagtbare arter vil være muligt i et vist omfang at sælge disse. For arter, hvor der ikke er jagttid, er der meget begrænset mulighed for salg, fx kan der gives dispensation til erhvervmæssigt salg af vinbjergsnegl. Udgangspunktet er, at man i Danmark ikke må indfange, transportere eller sælge naturligt forekommende vildt fra den danske natur, medmindre der er tale om jagtbare arter, hvor transport og salg er muligt, såfremt dyrene er lovligt nedlagt.

Miljøstyrelsen henviser også til CITES-reglerne¹, der regulerer international handel med truede vilde dyr og planter. Reglerne betyder, at der kræves tilladelse til indførsel til og udførsel fra EU af dyr, der er omfattet af CITES. Handlen kan også omfatte vildtfangne individer. CITES indeholder ikke særlige bestemmelser om for eksempel handel på markeder, dyrevelfærd eller sundhed. Med henblik på eventuelle tilsyn med overholdelse af CITES-reglerne holder Miljøstyrelsen sig orienteret om diverse dyremesser og deltager indimellem på sådanne som oftest sammen med Fødevarestyrelsens kontrollanter, men Miljøstyrelsen har ikke et samlet kendskab til sådanne markeder, da det ligger uden for styrelsens ressort.

På baggrund af ovenstående ser jeg ingen anledning til at forbyde vilde dyr på markeder i Danmark. Fødevarestyrelsen vurderer, at der ikke er risiko for udbrud af pandemier fra de nævnte markeder, dyrskuer og udstillinger, ligesom Miljøstyrelsen oplyser, at der generelt er forbud mod indfangning, herunder opbevaring, transport og salg af vildtlevende arter i Danmark, medmindre der er tale om jagtbare arter, hvor transport og salg er muligt, såfremt dyrene er lovligt nedlagt for salg. Et forbud mod vilde dyr på markeder i Danmark vil ramme det lovligt, regulerede salg og hold af fx fugle, krybdyr og lignende eksotiske arter, herunder CITES-dyr.

¹ CITES gennemført ved EU's Rådforordning nr. 338/97 af 9. december 1996 om beskyttelse af vilde dyr og planter ved kontrol af handelen hermed

I forhold til ønsket om internationale drøftelser af emnet bør det ske i internationalt regi fx via den internationale dyresundhedsorganisation (OIE), og her støtter Danmark, at EU bringer spørgsmålet op snarest muligt.

Mogens Jensen

/

Per Preisler Christiansen